
 

 

 
ADITIVOS – FEVEREIRO.2024 

 
 

7° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.349 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO HECA EBISA PAMPULHA. CNPJ: 43.428.608/0001-24. Objeto: 
Prorrogação dos prazos do CT.OS.21.5.349. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais por 29 dias, tendo o prazo de execução início em 01/02/2024 e término em 
29/02/2024, e o prazo de vigência com início em 07/03/2024 e término em 04/04/2024. Data: 02.02.2024. Orlando Carlos da Silva Filho - GOE. 
 
Distrato Amigável ao Contrato n° CT.OS.21.6.470 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO CONDADO. CNPJ: 44.512.799/0001-70. Objeto: 
Deliberam as partes Distratantes, de forma cabal e inequívoca, Distratar Amigavelmente o CT.OS.21.6.470. Data: 31.01.2024. Orlando Carlos da Silva Filho - GOE. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.478 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO POÇOS LOTE IV. CNPJ: 44.652.825/0001-66. Objeto: Prorrogação 
dos prazos ao CT.OS.21.5.478. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais em 180 dias, tendo o prazo de execução início em 15/02/2024 e término em 13/08/2024, 
e o prazo de vigência com início em 15/04/2024 e término em 13/10/2024. Data: 07.02.2024. Adianizo Veraldo da Silva - GEM METROPOLITANA. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.3.008 - Contratante: COMPESA. Contratado: CIFRA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 04.856.454/0001-10. Objeto: 
Adequação de planilha ao CT.PS.21.3.008. Valor: Fica o 3º Termo Aditivo acrescido no percentual de 20,35%, que corresponde ao valor de R$ 1.200.000,00. Data: 
06.02.2024. Bruno Hikaru Kumamoto Lisboa - GCA. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.6.367 - Contratante: COMPESA. Contratado: ROBERTO & JAIR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 06.157.352/0001-31. 
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência, com valores atualizados, e a concessão do reajuste anual, do CT.PS.20.6.367. Prazo: Prorrogam-se os 
prazos por 12 meses, tendo o prazo de execução início em 11/02/2024 e término em 10/02/2025, e o prazo de vigência com início em 11/08/2024 e término em 
10/08/2025. Valor: O valor total do reajuste contratual, corresponde ao valor total de R$ 13.831,13. Fica o aditivo em referência acrescido da importância de 
R$ 701.011,34. Data: 08.02.2024. Ricardo Alexandre da Silva – GME. 
 
9° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.19.5.100 - Contratante: COMPESA. Contratado: HONDA CONSTRUTORA CONSÓRCIO. CNPJ: 33.163.004/0001-40. Objeto: 
Prorrogação do prazo do contrato CT.OS.19.5.100. Prazo: Ficam os prazos de execução e de vigência do contrato prorrogados, sendo o prazo de execução 
prorrogado por 60 dias, com término de vigência em 29/04/2024. Data: 23.02.2024. Hugo Rodrigues da Silva - GOB. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.182 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO VIZIR TEC HIDRO TOPEC (CONSÓRCIO CTV V). CNPJ: 
42.127.857/0001-17. Objeto: Adequação de planilha ao CT.OS.21.5.182. Valor: Fica o contrato acrescido no percentual de 17,19%, que corresponde ao valor de 
R$ 2.575.962,88. Fica o aditivo suprimido da importância de R$ 429.224,98, o que representa o percentual de 2,86%. Recursos: CAIXA - FGTS - 90.00%; GE - 
GOVERNO DO ESTADO - 10.00%. Data: 22.02.2024. Darley da Costa Tigre – GOB 2. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.2.032 - Contratante: COMPESA. Contratado: PEDRO PAULO FELIX DE MENEZES. CNPJ: 12.587.135/0001-84. Objeto: A 
renovação de prazo contratual e adequação de planilha com supressão de itens/serviços do CT.PS.21.2.032. Prazo: Ficam os prazos prorrogados em 12 meses, 
sendo o prazo de vigência com início em 06/08/2024 e término em 05/08/2025 e o prazo de execução, com início em 06/02/2024 e término em 05/02/2025. Valor: 
Fica o aditivo suprimido da importância de R$ 10.667,86, o que representa o percentual de 20,217%.  Fica o valor do presente aditivo estabelecido em R$ 42.099,13. 
Data: 07.02.2024. Renata Maria Barros Braga - GAD. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.2.035 - Contratante: COMPESA. Contratado: CETAP - CENTRO TÉCNICO DE ASSESSORAMENTO E PLANEJAMENTO 
COMUNITÁRIO. CNPJ: 00.148.580/0001-69. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do CT.PS.20.2.035. Prazo: Fica o prazo de vigência prorrogado em 122 dias, 
tendo início em 01/03/2024 e término em 30/06/2024. Data: 23.02.2024. Ingrid Rodrigues Bezerra - GMS. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.8.230 - Contratante: COMPESA. Contratado: CETAP – CENTRO TÉCNICO DE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
COMUNITÁRIO. CNPJ: 00.148.580/0001-69. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual do CT.PS.19.8.230. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, 
prorrogado em seu prazo de vigência por 122 dias, com início em 01/03/2024 e término em 30/06/2024. Data: 23.02.2024. Arcênia do Nascimento Corrêa de Jesus – 
GMS. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.147 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO BARRAGEM DO CHAPÉU. CNPJ: 45.883.573/0001-49. Objeto: A 
convalidação da suspensão do prazo de execução, bem como a prorrogação dos prazos do contrato CT.OS.22.6.147. Prazo: O prazo de execução do contrato fica 
suspenso por 90 dias, com início em 30/12/2023 e término em 29/03/2024. Prorrogam-se os prazos por igual período da suspensão, com a execução passando a 
findar em 11/08/2024, e o prazo de vigência estendendo-se até 12/09/2024. Data: 25.04.2024. Melquiades Afonso Junior - GOB. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.5.172 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO SAA CABO DE SANTO AGOSTINHO. CNPJ: 46.066.564/0001-28. 
Objeto: A convalidação da suspensão parcial da execução, bem como a prorrogação dos prazos contratuais do CT.OS.22.5.172. Prazo: O prazo de execução do 
contrato fica suspenso por 180 dias, com início em 16/01/2024 e término em 15/07/2024.  Fica prorrogado o prazo de execução contratual pelo mesmo prazo da 
suspensão da execução, tratada no caput desta Cláusula, com novo término em 12/07/2025. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual pelo mesmo prazo da 
suspensão da execução, tratada no caput desta Cláusula, com novo término em 11/01/2026. Data: 25.04.2024. Filipe Machado Melro Filho - GOB. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.6.437 - Contratante: COMPESA. Contratado: LEENNE CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 01.624.281/0001-16. Objeto: 
Adequação de planilha com acréscimo de itens/serviços ao CT.PS.22.6.437. Prazo: Fica o contrato acrescido no percentual de 7,30%, totalizando o montante de 
R$ 326.072,89. Data: 20.02.2024. Marcia Hellen Castro Nunes - GPG. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.5.210 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO ADUTOR CAMARAGIBE. CNPJ: 46.416.860/0001-01. Objeto: 
Prorrogação da suspensão parcial da execução do CT.OS.22.5.210 com prorrogação dos prazos por igual período. Prazo: Prorroga-se a suspensão parcial do prazo 
de execução do contrato por 06 meses, com início em 31/01/2024 e término em 30/07/2024. Fica prorrogado o prazo de execução contratual pelo mesmo prazo da 
suspensão da execução, tratada no caput desta Cláusula, com término em 09/12/2024. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual pelo mesmo prazo da 
suspensão da execução, tratada no caput desta Cláusula, com término em 17/03/2025. Data: 23.04.2024. Filipe Machado Melro Filho - GOE. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.22.2.363 - Contratante: COMPESA. Contratado: FACTUM EQUIPAMENTOS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP. CNPJ: 
88.843.370/0001-31. Objeto: Prorrogação de prazo do CT.FM.22.2.363. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado em seu prazo de vigência por mais 180 dias, 
com novo término em 15/08/2024. Data: 16.02.2024. Amanda Albuquerque - GAL. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.245 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO BARRAGEM DE SÃO JORGE. CNPJ: 46.609.511/0001-06. Objeto: 
Suspensão e prorrogação dos prazos do CT.OS.22.6.245. Prazo: O prazo de execução do contrato fica suspenso por 120 dias, com início em 12/01/2024 e término 
em 11/05/2024. Prorrogam-se os prazos de execução e vigência pelo mesmo prazo da suspensão da execução, tratada no caput desta Cláusula, estendendo o 
término de ambas para 20/05/2024. Data: 05.03.2024. Bruno Adelino de Farias - GNR RUSSAS. 
 
2° Aditivo a ARP nº 093/2022 - Contratante: COMPESA. Contratado: TALENTOS DÁGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS ASSESSORIA LTDA. CNPJ: 
24.419.445/0001-79. Objeto: Redução do Valor dos Itens 01, 02, 04 e 05 do Lote 01 da ARP nº 93/2022. Valor: Ficam reduzidos os valores dos Itens 01, 02, 04 e 05 
do Lote 01 da ARP nº 93/2022, que passará de R$ 302.478,79 para R$ 298.830,13. Data: 23.02.2024. Paloma Ribeiro - GAL. 
 
2° Aditivo a ARP nº 062/2022 - Contratante: COMPESA. Contratado: FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA. CNPJ: 10.921.911/0001-05. 
Objeto: Redução do Valor dos Item 01, Lote 02 da ARP nº 62/2022. Valor: Ficam reduzidos os valores do Item 01, Lote 02 da ARP nº 62/2022, que passará de 
R$ 28.266,74 para R$ 11.195,00. Data: 22.02.2024. Paloma Ribeiro - GAL. 
 
1° Aditivo a ARP nº 205/2023 - Contratante: COMPESA. Contratado: LINECONTROL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. CNPJ: 
04.196.357/0001-48. Objeto: Redução do Valor dos Item 01, Lote 01 da ARP nº 205/2023. Valor: Ficam reduzidos os valores dos Item 01, Lote 01 da ARP nº 
205/2023, que passará de R$ 126,45 o valor total da ARP nº 205/2023 passará de R$ 107.874,00 para R$ 75.870,00. Data: 23.02.2024. Paloma Ribeiro - GAL. 
 
2° Aditivo a ARP nº 108/2022 - Contratante: COMPESA. Contratado: FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA. CNPJ: 10.921.911/0001-05. 
Objeto: Redução do Valor dos Itens 01, 02 E 03 do Lote 04 e Itens 01 e 02 do Lote 05 da ARP nº 108/2022. Valor: Ficam reduzidos os valores Itens 01, 02 E 03 do 
Lote 04 E Itens 01 E 02 do Lote 05 da ARP nº 108/2022, que passará de R$ 195.289,02 para R$ 93.936,57. Data: 22.02.2024. Paloma Ribeiro - GAL. 



 

 

 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.23.4.214 - Contratante: COMPESA. Contratado: NECTAR – NÚCLEO DE EMPREENDIMENTOS EM CIÊNCIAS, TECNOLOGIA 
E ARTES. CNPJ: 04.521.441/0001-90. Objeto: Prorrogação dos prazos do CT.OS.23.4.214. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais por 02 meses, tendo o prazo 
de vigência início em 09/04/2024 e término em 09/07/2024 e o prazo de execução início em 09/02/2024 e término em 09/05/2024. Data: 26.02.2024. Miguel Gustavo 
Vasconcelos de Araújo - GEM METROPOLITANA. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.8.316 - Contratante: COMPESA. Contratado: SOLOS CONSULTORIA EM PROJETOS DE ARQUEOLOGIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA. CNPJ: 39.500.528/0001-65. Objeto: Prorrogação da suspensão e dos prazos do contrato CT.PS.22.8.316. Prazo: Prorroga-se a suspensão 
contratual por 12 meses, contados a partir de 02/01/2024 e com término em 01/01/2025. Fica o prazo de execução prorrogado por 13 meses, com término em 
01/06/2025. Fica o prazo de vigência prorrogado por 17 meses, com término em 01/01/2026. Data: 11.03.2024. Lívia Clemente de Andrade - GMS. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.032 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO VOLUNTÁRIO DA PÁTRIA. CNPJ: 44.950.674/0001-22. Objeto: 
Adequação de planilha com acréscimo de itens/serviços ao CT.OS.22.6.032. Prazo: Fica o contrato acrescido no percentual de 21,57%, totalizando o montante de 
R$ 901.498,41. Recursos: GE - GOVERNO DO ESTADO - 100.00%. Data: 23.02.2024. Gileno Gomes de Oliveira – GOI. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.23.6.016 - Contratante: COMPESA. Contratado: AR SERVIÇO E LOCAÇÃO LTDA. CNPJ: 40.644.366/0001-18. Objeto: 
Prorrogação de prazo do CT.PS.23.6.016. Valor: Fica o prazo de execução prorrogado por 06 meses, com início em 29/02/2024 e término em 28/08/2024. O prazo 
de vigência fica prorrogado por 06 meses, com início em 29/04/2024 e término em 28/10/2024. Data: 01.03.2024. Luana Meireles do Nascimento – CTG SÃO 
FRANCISCO. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.325 - Contratante: COMPESA. Contratado: RIO UNA SERVIÇOS GERAIS LTDA. CNPJ: 08.488.802/0001-02. Objeto: 
Prorrogação dos prazos do CT.OS.22.6.325. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais por 06 meses, tendo o prazo de execução início em 01/03/2024 e término 
em 31/08/2024 e o prazo de vigência início em 29/05/2024 e término em 29/11/2024. Data: 15.03.2024. René Cabral de Lima Júnior - GEM SERTÃO. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.2.261 - Contratante: COMPESA. Contratado: LOCAVEL BUS TRANSPORTES E FRETAMENTO LTDA. CNPJ: 
03.776.266/0001-19. Objeto: Adequação de planilha com supressão de itens/serviços ao CT.PS.22.2.261. Valor: Fica o contrato suprimido no percentual de 6,03%, 
totalizando o montante de R$ 225.095,22. Data: 01.03.2024. Tiago Alberto Rodrigues Alves - GAD. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.5.320 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO CTTE. CNPJ: 47.222.212/0001-87. Objeto: A suspensão do 
CT.OS.22.5.320 com prorrogação por igual período. Prazo: O prazo de execução do contrato fica suspenso por mais 06 meses, com início em 19/02/2024 e término 
em 19/08/2024. Ficam os prazos contratuais prorrogados por igual período da suspensão, com o prazo de execução com término em 24/08/2025, e o prazo de 
vigência findando em 24/02/2026. Data: 08.03.2024. Rafael Antônio Ramos - GOE. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.2.091 - Contratante: COMPESA. Contratado: RSAT SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA. CNPJ: 11.954.897/0001-09. Objeto: 
Prorrogação de prazo com renúncia ao reajuste ao CT.PS.22.2.091. Prazo: Prorroga-se o prazo de vigência por 12 meses, tendo início em 11/09/2024 e término em 
10/09/2025 e o de execução por 12 meses com início em 11/03/2024 e término em 10/03/2025. Valor: Fica o valor do presente instrumento definido no montante de 
R$ 335.689,08. Data: 01.03.2024. Tiago Alberto Rodrigues Alves – GAD. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.5.352 - Contratante: COMPESA. Contratado: DESKGRAPHICS REALIZE TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 10.537.193/0001-78. 
Objeto: Prorrogação dos prazos do CT.PS.22.5.352. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais por 12 meses, tendo o prazo de execução início em 30/09/2023 e 
término em 29/09/2024 e o de prazo de vigência início em 30/03/2024 e término em 29/03/2025. Data: 01.03.2024. Luciana Maria Oliveira de Assis – GPE. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.23.2.124 - Contratante: COMPESA. Contratado: KSB BRASIL LTDA. CNPJ: 60.680.873/0001-14. Objeto: Prorrogação dos prazos 
com renúncia ao reajuste do CT.FM.23.2.124. Prazo: Prorroga-se o prazo de vigência contratual por 124 dias, com novo término em 30/06/2024. Data: 26.02.2024. 
Paloma Ribeiro - GAL. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.322 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA DOIS IRMÃOS LTDA. CNPJ: 05.008.316/0001-43. Objeto: 
Prorrogação dos prazos do contrato CT.OS.22.6.322. Prazo: Prorrogam-se os prazos em 06 meses, tendo a vigência início em 22/08/2024 e término em 21/02/2025, 
e o prazo de execução com início em 22/02/2024 e término em 21/08/2024. Data: 28.02.2024. Esley da Silva Barboza - GNR ALTO CAPIBARIBE. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.8.067 - Contratante: COMPESA. Contratado: UNICORP INFORMÁTICA INDUSTRIAL LTDA. CNPJ: 01.250.090/0001-31. 
Objeto: Prorrogação dos prazos do CT.PS.21.8.067. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais por 12 meses, tendo o prazo de execução início em 22/03/2024 e 
término em 21/03/2025, e o prazo de vigência com início em 22/06/2024 término em 21/06/2025. Valor: Fica o presente aditivo com valor estabelecido em 
R$ 415.690,08. Data: 08.03.2024. Leonardo Achoff Diniz Sobreira - GQL. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.4.417 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM LTDA. CNPJ: 00.558.943/0001-34. Objeto: Prorrogação dos prazos 
do CT.PS.22.4.417. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais por 12 meses, tendo o prazo de execução início em 01/03/2024 e término em 28/02/2025 e o de 
prazo de vigência início em 01/09/2024 e término em 31/08/2025. Valor: Fica o contrato aditado no valor de R$ 4.737.515,47. Data: 12.03.2024. Marcele Fernanda 
Mendonça Presbítero - GPM. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.3.107 - Contratante: COMPESA. Contratado: RAS – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 
20.764.514/0001-20. Objeto: Prorrogação dos prazos com manutenção do histórico de alterações do CT.PS.21.3.107. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado 
por 12 meses na execução, findando em 09/04/2025, e 12 meses na vigência, findando em 09/04/2026. Valor: Fica o valor do presente aditivo estabelecido em 
R$ 1.336.817,78. Data: 14.03.2024. Saulo Bezerra - GSC. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.4.015 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ: 41.116.138/0001-38. Objeto: Prorrogação dos 
prazos com supressão de itens/serviços e concessão de reajuste ao CT.PS.22.4.015. Prazo: Ficam os prazos de execução e vigência do contrato prorrogado por 
mais 12 meses, sendo o de execução com início em 02/03/2024 e término em 01/03/2025 e o de vigência com início em 02/09/2024 e término em 01/09/2025. Valor: 
Fica o contrato acrescido do valor total de R$ 389.624,49. Fica o contrato suprimido no percentual de 25%, totalizando o montante de R$ 1.041.410,64. Fica o 
Contrato, ora aditado, acrescido da importância de R$ 3.513.855,99. Data: 29.02.2024. Ivonildo da Cruz Lins Junior- GMM. 
 
1° Aditivo a ARP nº 113/2023 - Contratante: COMPESA. Contratado: VALE AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA. CNPJ: 09.504.672/0001-09. Objeto: Prorrogação 
do prazo da ARP Nº 113/2023. Prazo: Prorroga-se o prazo de validade da mencionada Ata de Registro de Preços pelo prazo de 06 meses, tendo seu termo final em 
30/08/2024. Data: 29.02.2024. Paloma Ribeiro – GAL. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.21.3.381 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO COMERCIAL EMPRESARIAL CHARLES DARWIN. 
CNPJ: 27.849.599/0001-99. Objeto: O aumento da demanda contratada do CT.FM.21.3.381. Fica a demanda do contrato de fornecimento, ora aditado, alterada de 
3.000m³ para 3.600m³ mensais. Data: 08.01.2024. Vitor Cortez Laranjeiras - CGC. 
 

POSTILAMENTO – FEVEREIRO.2024 

4° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.19.7.325 - Contratante: COMPESA. Contratado: FILIPE ROCHA GUEDES. Objeto: Concessão do 4º reajuste e 
atualização do saldo contratual ao CT.PS.19.7.325. Valor: Com base na aplicação do índice de Obras Rodoviárias - Consultoria (Supervisão e Projetos) de 7,42%, 
referente à variação de outubro de 2022 a outubro de 2023. Ficando o contrato em apreço acrescido da importância R$ 2.398,99, referente ao 4º reajuste e 
atualização de saldo contratual. Os cálculos de reajuste ao CT.PS.19.7.235, no valor de R$ 2.398,99, corresponde à variação Índice de Obras Rodoviárias - 
Consultoria (Supervisão e Projetos). Recursos: BID. Data: 05.02.2024. Ana Rosinery Luz Silva Santos – GPE. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.21.7.448 - Contratante: COMPESA. Contratado: ECEL - ELÉTRON COMERCIALIZADORA DE ENERGIA S.A. 
CNPJ: 15.087.610/0001-41. Objeto: Concessão do 1º reajuste retroativo e de atualização do saldo contratual ao CT.PS.21.7.448. Valor: Fica o contrato acrescido de 
R$ 248.755,23. Data: 15.02.2024. Daniele Rodrigues Coelho Caldas – GGE. 
 



 

 

1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.22.5.081 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ: 41.116.138/0001-38. Objeto: 
Concessão do 1º reajuste de preço ao CT.OS.22.5.081. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 15.530,62. Data: 15.02.2024. Diogo Roberto Raposo de Freitas – 
CMP. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.22.7.451 - Contratante: COMPESA. Contratado: PE ENERGIA SPE S/A. CNPJ: 48.223.414/0001-06. Objeto: A 
concessão do reajuste de preço ao CT.PS.22.7.451. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 99.095.185,08. Data: 08.02.2024. Daniele Rodrigues Coelho Caldas – 
GGE. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.23.6.054 - Contratante: COMPESA. Contratado: VISAR ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 10.542.393/0001-19. 
Objeto: Concessão do reajuste de preço ao CT.OS.23.6.054. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 10.819,00. Data: 06.02.2024. Stive Osca Falcão de Ataíde – 
GEM AGRESTE E MATAS. 
 
2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.21.5.332 - Contratante: COMPESA. Contratado: EMCOSA EMPRESA DE CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO 
LTDA. CNPJ: 00.148.580/0001-69. Objeto: Concessão do reajuste ao CT.OS.21.5.332. Valor: Fica o contrato acrescido do valor total de R$ 195.983,63. Data: 
08.02.2024. Alexsandro de Andrade Marques – GPE. 
 
3° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.22.8.328 - Contratante: COMPESA. Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DE 
PERNAMBUCO – CIEE/PE. CNPJ: 10.998.292/000-57. Objeto: Concessão de repactuação ao contrato CT.PS.22.8.328. Valor: Fica o contrato em referência 
acrescido do valor de R$ 47.952,24. Data: 08.02.2024. Albino Domingos da Silva Neto – CGP. 
 
4° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.PS.19.4.093 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO TEC HIDRO/TOPEC/ECAM. CNPJ: 
33.961.147/0001-05. Objeto: Concessão do reajuste do CT.PS.19.4.093. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 868.780,65. Data: 19.02.2024. Luís Henrique Pereira 
da Silva – GPG. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Convênio n° CV.24.9.006 - Contratante: COMPESA. Contratado: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARETAMA/PE. CNPJ: 
11.358.124/0001-60. Objeto: A rerratificação formal do Convênio CV.24.9.006. Fica retificado a cláusula primeira do Convênio CV.24.9.006 da seguinte maneira: 
Onde se lê: : a realização, pelo município de ITAPETIM, dos serviços de reposição de pavimentos, em ruas e demais espaços públicos, removidos em consequência de obras e/ou 
serviços realizados pela Compesa. Leia-se: A realização, pelo município de Tuparetama, dos serviços de reposição de pavimentos, em ruas e demais espaços públicos, 
removidos em consequência de obras e/ou serviços realizados pela Compesa. Data: 21.02.2024. Sérgio Bruno da Sá C. Ribeiro – CTA Alto Pajeú. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.21.3.002 - Contratante: COMPESA. Contratado: TECDATA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. CNPJ: 
55.474.282/0001-50. Objeto: Reajuste de Preço Contratual ao contrato CT.PS.21.3.002. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 21.447,36. Data: 22.02.2024. Andrei 
Dorta Dias Nunes – GFT. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.21.3.031 - Contratante: COMPESA. Contratado: ESAC – EMPRESA DE SANEAMENTO AMBIENTAL E 
CONCESSÕES LTDA. CNPJ: 01.972.794/0001-18. Objeto: Reajuste de Preço Contratual ao contrato CT.PS.21.3.031. Valor: Fica o contrato acrescido de 
R$ 85.325,34. Data: 22.02.2024. Andrei Dorta Dias Nunes – GFT. 
 
2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.22.6.322 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA DOIS IRMÃOS LTDA. CNPJ: 
05.008.316/0001-43. Objeto: Concessão do reajuste do CT.OS.22.6.322. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 117.818,15. Data: 29.02.2024. Esley da Silva 
Barboza – GNR ALTO CAPIBARIBE. 
 
2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.21.3.001 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENORSUL SERVIÇOS EM SANEAMENTO LTDA. CNPJ: 
07.192.861/0001-68. Objeto: Concessão de reajuste ao CT.PS.21.3.001. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 19.282,28. Data: 22.02.2024. Andrei Dorta Dias 
Nunes – GFT. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.FM.23.7.051 - Contratante: COMPESA. Contratado: KROMA COMERCIALIZADORA DE ENERGIA LTDA. CNPJ: 
10.202.852/0001-15. Objeto: A suplementação da fonte de recursos. A fonte de recursos do contrato CT.FM.23.7.051 ficará suplementada através do P.A. nº 
000126/2024, de 22/01/2024, oriundo da fonte COMPESA - 100.00%. Data: 22.02.2024. Daniele Rodrigues Coelho Caldas – GGE. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.24.1.029 - Contratante: COMPESA. Contratado: POTTENCIAL SEGURADORA S.A. CNPJ: 11.699.534/0001-
74. Objeto: A correção do número do CNPJ da Empresa Contratada referente ao CT.PS.24.1.029. Fica alterado o número do CNPJ da empresa contratada referente 
ao CT.PS.24.1.029, sendo considerado o CNPJ/MF nº. 11.699.534/0001-74. Data: 10.04.2024. Everaldo Teotônio Torres – GCC. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.21.5.478 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO POÇOS LOTE IV. CNPJ: 44.652.825/0001-66. 
Objeto: Concessão do reajuste do CT.OS.21.5.478. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 703.868,28. Data: 26.02.2024. Adianizo Veraldo da Silva – GEM. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.22.4.277 - Contratante: COMPESA. Contratado: NUNES INTERLIGAÇÕES LTDA - EPP. CNPJ: 
15.367.556/0001-98. Objeto: O ajuste da fonte de recursos de parte do objeto para que sejam adquiridas peças especiais pela fonte BID, uma vez que estas serão 
aplicadas no âmbito do programa PSA do CT.OS.22.4.277. Data: 04.03.2024. Swami Arrecifes de Recife – GPM. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.22.7.467 - Contratante: COMPESA. Contratado: SANEA - EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E 
CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 41.042.367/0001-55. Objeto: Concessão do 1º reajuste retroativo e atualização do saldo contratual ao CT.OS.22.7.467. Valor: Fica o 
contrato acrescido de R$ 540.888,98. Recursos: BID.  Data: 29.02.2024. Bruno Florêncio Soares – GOB. 
 

RERRATIFICAÇÃO - FEVEREIRO.2024 

 

Termo de Rerratificação ao 2º Termo de Apostilamento ao CT.PS.21.3.002 - Contratante: COMPESA. Contratado: TECDATA ENGENHARIA E SERVICOS 
LTDA. CNPJ: 55.474.282/0001-50. Objeto: Rerratificação formal do 2º Termo de Apostilamento ao CT.PS.21.3.002. Fica retificado a numeração do 2º Termo de 
Apostilamento ao CT.PS.21.3.002 da seguinte maneira: Onde se lê: 1º Termo de Apostilamento ao CT.PS.21.3.002. Leia-se: 2º Termo de Apostilamento ao 
CT.PS.21.3.002. Data: 23.02.2024. Andrei Dorta Dias Nunes – GFT. 
 
Termo de Rerratificação ao 2º Termo de Apostilamento ao CT.PS.21.3.031 - Contratante: COMPESA. Contratado: ESAC – EMPRESA DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL E CONCESSÕES LTDA. CNPJ: 01.972.794/0001-18. Objeto: Rerratificação formal do 2º Termo de Apostilamento ao CT.PS.21.3.031. Fica retificado a 
numeração do 2º Termo de Apostilamento ao CT.PS.21.3.031 da seguinte maneira: Onde se lê: 1º Termo de Apostilamento ao CT.PS.21.3.031. Leia-se: 2º Termo de 
Apostilamento ao CT.PS.21.3.031. Data: 23.02.2024. Andrei Dorta Dias Nunes – GFT. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.LC.22.6.498-01 - Contratante: COMPESA. Contratado: MARIA DILZA CAVALCANTI RAMOS. Objeto: A retificação da Cláusula 
Terceira do contrato CT.LC.22.6.498-01. A redação da Cláusula Terceira do Termo Aditivo passa a ser a seguinte: Por força da renovação do contrato de locação, 
ora pactuada, a Compesa pagará à locador(a) o valor total de R$ 8.400,00. Data: 08.02.2024. Iane Anunciada de Souza – GNR SÃO FRANCISCO. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.CR.22.6.053-01 - Contratante: COMPESA. Contratado: PRESTAÇÃO, POR PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS PRESTADORES DE 
SERVIÇO (PESSOA FÍSICA) OU EMPRESAS (PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO), DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL ATRAVÉS 
DE CAMINHÕES-PIPA, EM SISTEMAS OPERADOS PELA COMPESA, NO ESTADO DE PERNAMBUCO. Objeto: Inclusão de Cláusula de Previsão Orçamentária 
através dos Pedidos de Autorização ao contrato CT.CR.22.6.053–01. Fica incluída Cláusula de previsão orçamentária ao termo aditivo, com a seguinte redação: Os 
recursos financeiros destinados ao custeio das despesas decorrentes deste Termo Aditivo, são da COMPESA–100%. Data: 09.02.2024. Albérico Paulo Maciel – 
GPG SERTÃO. 
 



 

 

Termo de Rerratificação ao 3º Termo aditivo do CT.OS.22.7.247 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ: 41.116.138/0001-38. 
Objeto: A retificação do 3º Termo Aditivo do CT.OS.22.7.247. Passa a viger com a seguinte redação: Objeto: Adequação de planilha com acréscimo de itens/serviços 
ao CT.OS.22.7.247. Prazo: prorroga-se o prazo de execução em 140 dias, tendo início em 13/11/2023 e término em 01/04/2024. Permanece inalterado o Prazo de 
Vigência contratual, com término em 02/04/2024. Data: 09.02.2024. Alex Vinícius Lima Washington – GTE. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.PS.22.6.437-05 - Contratante: COMPESA. Contratado: LEENNE CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 01.624.281/0001-16. Objeto: A 
retificação da Cláusula Segunda do contrato CT.PS.22.6.437-05. A redação da Cláusula Segunda do Termo Aditivo passa a ser a seguinte: Fica o contrato acrescido 
no percentual de 0,546%, totalizando o montante de R$ 24.401,16. Data: 20.02.2024. Albérico Paulo Maciel – GPG AGRESTE MATAS. 
 
Termo de Rerratificação ao 5º Termo Aditivo ao CT.OS.21.5.182 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO VIZIR TEC HIDRO TOPEC (CONSÓRCIO 
CTV V). CNPJ: 42.127.857/0001-17. Objeto: Rerratificação formal do 5º Termo Aditivo ao CT.OS.21.5.182. A numeração do 5º Termo aditivo ao CT.OS.21.5.182 da 
seguinte maneira: Onde se lê: CT.OS.21.5.182-04, 4º Termo aditivo ao CT.OS.21.5.182. Leia-se: CT.OS.21.5.182-05, 5º Termo aditivo ao CT.OS.21.5.182. Data: 
23.02.2024. Darley da Costa Tigre – GOB 2. 
 
 
 
PUBLICADO NO DOE: 01/05/2024 


